ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

PHAN RANG-THÁP CHÀM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-TNMT Phan Rang-Tháp Chàm, ngày     tháng 02 năm 2024

Về việc hướng dẫn và triển khai thực

hiện Danh mục và Bản đồ phân vùng

hạn chế khai thác nước dưới đất vùng

ven biển tỉnh Ninh Thuận

Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố;

- Trung tâm V n h a thể thao và Truyền thanh thành phố;

- Ủy ban nhân dân 16 phường, xã.

Thực hiện quy định tại khoản 4 Điều 2 Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày

10/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Danh mục và Bản đồ

phân vùng hạn chế khai thác nước dưới đất vùng ven biển tỉnh Ninh Thuận,

Ủy ban nhân dân thành phố hướng dẫn và triển khai thực hiện Danh mục

và Bản đồ phân vùng hạn chế khai thác nước dưới đất vùng ven biển tỉnh Ninh

Thuận như sau:

1. Công bố Danh mục và Bản đồ phân vùng hạn chế khai thác nước

dưới đất vùng ven biển thuộc địa bàn thành phố Phan Rang – Tháp Chàm:

Ngày 10/01/2024, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 26/QĐ-

UBND về việc phê duyệt Danh mục và Bản đồ phân vùng hạn chế khai thác

nước dưới đất vùng ven biển tỉnh Ninh Thuận (gọi tắt là Quyết định số 26/QĐ-

UBND); kèm theo Phụ lục Danh mục và Bản đồ vùng hạn chế khai thác nước

dưới đất vùng ven biển tỉnh Ninh Thuận.

Toàn v n nội dung Quyết định số 26/QĐ-UBND hiện được đ ng tải trên

Cổng Thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh tại địa chỉ:

https://ninhthuan.gov.vn và trên Trang Thông tin điện tử của Sở Tài nguyên và

Môi trường tại địa chỉ: https://sotnmt.ninhthuan.gov.vn/portal/Pages/2024-1-

24/Phe-duyet-Danh-muc-va-Ban-do-phan-vung-han-che-khaque2kr.aspx.

C n cứ điểm a khoản 2 Điều 15 Nghị định số 167/2018/NĐ-CP ngày

26/12/2018 của Chính phủ quy định việc hạn chế khai thác nước dưới đất, Ủy

ban nhân dân thành phố đề nghị Ủy ban nhân dân 16 phường, xã và Trung tâm

V n h a Thể thao và Truyền thanh thành phố tổ chức công khai, công bố Danh

mục và Bản đồ phân vùng hạn chế khai thác nước dưới đất vùng ven biển tỉnh

Ninh Thuận trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên trang thông tin điện

tử của địa phương.

https://ninhthuan.gov.vn/
https://sotnmt.ninhthuan.gov.vn/portal/Pages/2024-1-24/Phe-duyet-Danh-muc-va-Ban-do-phan-vung-han-che-khaque2kr.aspx
https://sotnmt.ninhthuan.gov.vn/portal/Pages/2024-1-24/Phe-duyet-Danh-muc-va-Ban-do-phan-vung-han-che-khaque2kr.aspx

2

Ủy ban nhân dân thành phố thông báo đến cơ quan, đơn vị, địa phương có

liên quan để biết, triển khai thực hiện và tuyên truyền, phổ biến tới người dân,

doanh nghiệp.

2. Hướng dẫn triển khai thực hiện Danh mục và Bản đồ phân vùng

hạn chế khai thác khai thác nước dưới đất vùng ven biển thuộc địa bàn

quản lý

2.1. Ủy ban nhân dân các phường, xã

C n cứ nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại khoản 4 Điều 2

Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 10/01/2024, Ủy ban nhân dân thành phố đề

nghị Ủy ban nhân dân 16 phường, xã:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn thực hiện Quyết định số

26/QĐ-UBND ngày 10/01/2024 cho cán bộ quản lý tài nguyên và môi trường

cấp xã và các tổ chức, cá nhân khai thác sử dụng nước dưới đất trên địa bàn

quản lý.

- Ủy ban nhân dân 16 phường, xã tổ chức thực hiện rà soát, lập danh sách

chi tiết các tổ chức, cá nhân có giếng khai thác nước dưới đất (khoan, đào) tại

các thôn/khu phố nằm trong các khu vực thuộc Danh mục vùng hạn chế khai

thác nước dưới đất thuộc địa bàn thôn/khu phố mà xã, phường quản lý (ghi rõ

từng giếng đào, giếng khoan; vị trí đặt giếng; tên tổ chức, hộ gia đình, cá nhân

sử dụng; mục đích sử dụng; tình trạng của giếng; lượng nước khai thác sử

dụng;…); thực hiện nhiệm vụ Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại điểm 8 mục II Kế

hoạch số 2437/KH-UBND ngày 16/6/2023 về triển khai thực hiện hiệu quả công

tác quản lý, giám sát khai thác, sử dụng tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh và báo

cáo kết quả thống kê danh sách về Ủy ban nhân dân thành phố (thông qua phòng

Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 15/3/2024.

- Tổ chức đ ng ký khai thác nước dưới đất cho các tổ chức, cá nhân khai

thác nước dưới đất trên địa bàn theo quy định tại Khoản 2 Điều 38 Nghị định số

02/2023/NĐ-CP ngày 01/02/2023 Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Tài nguyên nước;

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, tuyên truyền, vận động tổ chức, cá nhân

trong việc trám lấp các giếng khai thác không đúng quy định và giếng đã hư

hỏng, không sử dụng theo đúng quy trình kỹ thuật nhằm phòng tránh ô nhiễm

nguồn nước dưới đất theo quy định tại Điều 10 Thông tư số 72/2017/TT-

BTNMT ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy

định về việc xử lý, trám lấp giếng không sử dụng và Điều 39 Quyết định số

95/2014/QĐ-UBND ngày 01/12/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy

định cấp phép th m dò, khai thác, sử dụng tài nguyên nước và xả nước thải vào

nguồn nước trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

2.2 Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố:

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức đ ng ký khai thác

nước dưới đất cho các tổ chức, cá nhân khai thác nước dưới đất trên địa bàn theo

3

quy định tại Khoản 2 Điều 38 Nghị định số 02/2023/NĐ-CP ngày 01/02/2023

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước; lập

sổ theo dõi, cập nhật số liệu đ ng ký khai thác nước dưới đất trên địa bàn; hằng

n m (trước ngày 30 tháng 12) tổng hợp và tham mưu Ủy ban nhân dân thành

phố báo cáo kết quả đ ng ký khai thác nước dưới đất theo quy định tại khoản 5

Điều 38 Nghị định số 02/2023/NĐ-CP.

Ủy ban nhân dân thành phố triển khai việc công bố, hướng dẫn thực hiện

Danh mục và Bản đồ phân vùng hạn chế khai thác nước dưới đất vùng ven biển

tỉnh và đề nghị cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở TNMT;

- Chủ tịch; Ph  Chủ tịch (báo cáo);

- Lưu VT-LKU

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hoài Nam

		hoainam.prtc@ninhthuan.gov.vn
	2024-02-23T16:24:45+0700

		2024-02-23T16:38:44+0700

		2024-02-23T16:38:59+0700

		ubnd_tp@ninhthuan.gov.vn
	2024-02-23T16:39:19+0700